
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV– Nº 034/2021 – 26 de Fevereiro de 2021 
 

1/2 

Ocorrência: AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

VERA PATRICIA CARNEIRO CORDEIRO NOBRE 1757417 CCS 

12/03/2001 31/01/2003; 
01/06/2003 a 31/03/2004; 
01/05/2005 A 17/10/2005; 
18/10/2005 A 09/02/2009; 
10/02/2009 A 06/08/2009; 
07/08/2009 A 26/01/2010. 

23007.00010813/2020-87 DEFERIDO 

 

Ocorrência: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Nível Relação Processo Decisão 

EVANDRO FERRAZ POSSIDONIO 1581059 NUCIREF 09/02/2021 ESPECIALIZAÇÃO DIRETA 23007.00002843/2021-31 DEFERIDO 

THIAGO ÍTALO ROCHA DE JESUS 2265449 CCONT 08/02/2021 ESPECIALIZAÇÃO DIRETA 23007.00002689/2021-18 DEFERIDO 

 
 

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 
 

PORTARIA Nº 194, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, em atendimento à solicitação da Coordenadoria de Infraestrutura 
e Meio Ambiente, RESOLVE: 
 
Constituir comissão composta pelos membros abaixo relacionados para, sob a presidência 
do primeiro, procederem ao Recebimento Provisório e Definitivo dos serviços de EXECUÇÃO 
DA REFORMA DO ANTIGO PRÉDIO DA BIBLIOTECA PARA FUNCIONAMENTO DO ARQUIVO 
CENTRAL DA UFRB (PROAD) E ADEQUAÇÃO DO ESPAÇO PARA GABINETES DOCENTES DO 
CETEC, CAMPUS CRUZ DAS ALMAS/BA, objeto do contrato nº 23/2020. 
 
Disney Onofre de Assis Santos - SIAPE Nº 2033710 (Presidente) 
Joel Souza dos Santos - SIAPE Nº 1873699 

Carlos Frederico Macedo Cortes - SIAPE Nº 1742413  
Marcio Simões de Almeida - SIAPE Nº 1331464 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 195, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com a Resolução Nº 466/2012 do Conselho Nacional de 
Saúde, e em atendimento a solicitação da Coordenação do Comitê de Ética em Pesquisa 
com Seres Humanos desta Universidade, RESOLVE:  
  
Alterar a Portaria Nº 1159/2020, referente à composição do Comitê de Ética em Pesquisa 
com Seres Humanos (CEP) desta Universidade, passando a vigorar com os seguintes mem-
bros: 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV– Nº 034/2021 – 26 de Fevereiro de 2021 
 

2/2 

Membros Titulares: 
 
Carolina Yamamoto Santos Martins (Coordenadora) - matrícula SIAPE nº 1887545; 
Ciro Ribeiro Filadelfo (Vice-Coordenador) - matrícula SIAPE nº 1878586; 
Angélica Morgana Araújo Freitas - matrícula SIAPE nº 1022926; 
Isabella de Matos Mendes da Silva - matrícula SIAPE nº 1221903; 
Jair Wyzykowski - matrícula SIAPE nº 1924041; 
João Soares de Oliveira Neto - matrícula SIAPE nº 1806846; 
Liz Oliveira dos Santos - matrícula SIAPE nº 1020353; 
Thereza Cristina Bastos Costa de Oliveira - matrícula SIAPE nº 1742183; 
  
Membros Suplentes:  
 
Fabiana Rodrigues dos Santos - matrícula SIAPE nº 1720131; 
Leilane Silveira D’ávila - matrícula SIAPE nº 1391513; 
Ramayana e Silva Costa - matrícula SIAPE nº 2360754; 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 196, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias e tendo em vista o disposto na Lei 8.666/93, RESOLVE: 
 
Designar o servidor CLÁUDIO ITAMAR NERES JÚNIOR – matrícula SIAPE nº 1775218, para 
atuar como pregoeiro desta Universidade, por um período de 01 (um) ano. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIA Nº 121, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria n° 617, 
de 17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
  
Designar LOIDE LIMA FREITAS, Mat. SIAPE nº 2327559, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, para exercer em substituição, no período de 01/03/2021 a 12/03/2021, a 
função de Chefe do Núcleo de Conformidade Contratual da CCONT, código FG-0001, desta 
Universidade, por motivo de férias do titular, Heber Lima de Freitas. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 
 


